
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1055 Quarta-feira, 22 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1055 Quarta-feira, 22 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 099/2018

PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 505/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe

de apoio, torna público o Registro de Preços para a
aquisição parcelada de MATERIAL DE CONSUMO -
EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RL-1C, sendo vencedor a

empresa: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA,
INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA, com o
valor global de R$ 2.309.000,00 (dois milhões trezentos
nove mil reais).

Cassilândia-MS, 09 de
Agosto 2018

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 587/2018
EDITAL N° 139/2018
O MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de
quantos possam se interessar, que, na data, horário e local
abaixo informados, fará realizar licitação na modalidade de
TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
objetivando contratação de empresa especializada para o
fornecimento de mão de obra visando a execução de
serviços para construção da rede coletora de esgoto e
ligações domiciliares do Jardim Campo Grande neste
município de Cassilândia, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Obras.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE

LICITAÇÕES
RUA: Domingos de Souza França, n° 720 –
centro – CASSILÂNDIA-MS.
DIA: 10/09/2018
HORAS: 08:00 (oito) horas (MS).

O Instrumento Convocatório e seus Anexos poderão ser
retirados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 13h00,
ou por meio do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal,
através do endereço eletrônico, www.cassilandia.ms.gov.br.

Cassilândia-MS, 21 de Agosto de 2018.
MARCOS PEREIRA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 591/2018.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
por meio do seu, PREGOEIRO, o senhor, MATHEUS
CASARIN LUCENTI GEREMONTE, TORNA PÚBLICO, que
no dia 03/09/2018 às 08h00 (oito) horas (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua
Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará
processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a aquisição
de madeiras e ferragens, visando a reforma de diversas
pontes na zona rural de nosso município, em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas,
pelos interessados, na Coordenadoria de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:
licitação@cassilandia.ms.gov.br.
Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto a Coordenadoria de Licitações, mediante
apresentação do recolhimento da taxa de reprodução
proporcional ao número de cópias.
Cassilândia–MS, 21 de Agosto de 2018.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: AQUISIÇÃO E 01 (UM)) VEÍCULO USADO TIPO
KOMBI ANO NÃO INFERIOR A 2013, MOTOR DE NO
MÍNIMO 4 CILINDROS, 08 VÁLVULAS, COMBUSTÍVEL
(GASOLINA E ETANOL), CAPACIDADE MÍNIMA DE 09
PASSAGEIROS; GARANTIA DE NO MÍNIMO 03 (TRÊS)
MESES PARA O MOTOR E CÂMBIO, EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, MECÂNICO, ELÉTRICO E
PINTURA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2018.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 04/09/2018,
(HORÁRIO MS).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1055 Quarta-feira, 22 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITO À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
Cassilândia–MS, 21 DE Agosto de 2018.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA
PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL DE
EXPEDIENTE- SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS
ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 593/2018.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 05/09/2018,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
Cassilândia–MS, 21 de Agosto de 2018.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO–MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO E DE REPOSIÇÃO, SOB A DEMANDA
SOLICITADA PELO ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 595/2018.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 06/09/2018,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
Cassilândia–MS, 21 de Agosto de 2018.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENOS
REPAROS HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS, CARPINTARIA,
ALVENARIA E PINTURAS EM GERAL NOS PRÉDIOS DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DEMAIS
ÓRGÃO LIGADOS A SECRETARIA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 596/2018.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 11/09/2018,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
Cassilândia–MS, 21 de Agosto de 2018.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 052/2017
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – L.A LEONEL - ME
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.302.0006.2.059 MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA
ALTA COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica
prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 03/08/2018 a
03/12/2018
Data – 02/08/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2018
LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA –

ESTADO E MATO GROSSO DO SUL
LOCADOR: JULIANA SANTOS STOPPA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1055 Quarta-feira, 22 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DESPESAS:
60 SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.017 MANUTENÇÃO DO
TRANSPORTE ESCOLARD
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL

REAIS)
VIGÊNCIA: 21/08/2018 a 21/08/2019.
ASSINAM: JAIR BONI COGO E JULIANA SANTOS
STOPPA
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DA ATA DE
REGISTRO Nº 004/2018 - CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERAL DE CONSUMO – PÓ DE PEDRA
E PEDRISCO, QUE ENTRE SI FAZEM, O MUNICÍPIO DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E A
EMPRESA ALDRIN HAMMERSCHIMIDT E CIA LTDA.
O Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, que foi solicitado pelo Secretário Municipal de

Obras a rescisão da Ata de Registro nº 004/2018, ante a

realização de ensaio/perícia sobre o material fornecido pela

empresa contratada que foi desaprovado em analise, por estar

fora dos limites estabelecido em norma, conforme

relatório/ensaio que faz parte do processo;

Considerando, finalmente, que foi possibilitado a empresa

contratada mediante notificação o exercício do contraditório e

do direito de defesa, que apresentou contra-notificação

somente no campo de argumentação, sem apresentar contra-

prova pericial;

RESOLVE:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica rescindido unilateralmente, a

contar de 17/08/2018, a ATA DE REGISTRO Nº 004/2018,

firmado entre o MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL e a empresa ALDRIN

HAMMERSCHIMIDT E CIA LTDA.

CLÁUSULA SEGUNDA – A rescisão se dá por ato unilateral

do MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - MS, nos termos da

Clausula Sexta da Ata de Registro nº 004/2018 e do art. 78, XII

da Lei nº 8.666/93.

O presente Termo vai lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e

forma e publicado no Diário Oficial do Município de Cassilândia,

para os fins legais.

Cassilândia-MS, 17 de agosto de 2018.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 21 de agosto de 2018
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 063/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 589/2018
CARMEM MONTELO, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASSILÂNDIA ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,
acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica da Prefeitura
Municipal, com base no disposto no §1º do art. 25 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa, EDITORA

CIDADANIA LTDA - EPP – CNPJ/MF, sob o n°

11.297.349/0001-53, para aquisição de 445 (quatrocentos e

quarenta e cinco) livro com o título de “VIOLÊNCIA

CONTRA MULHER: DENUNCIE”, a serem utilizados pela

equipe do CREAS, conforme a seguir:

CONTRATADA: EDITORA CIDADANIA LTDA - EPP

VALOR: R$ 7.965,50 (sete mil novecentos e sessenta e

cinco reais e cinqüenta centavos)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados

para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO
CARMEM MONTELO
SECCRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1055 Quarta-feira, 22 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


